АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

10.10.2023                                      с. Петровское                                           № 160

О проведении муниципального слёта юных туристов среди  обучающихся

образовательных организаций

В соответствии с календарём муниципальных массовых мероприятий, в

целях создания условий для развития и популяризации детско-юношеского

туризма в районе, поддержки педагогов, реализующих дополнительные

общеразвивающие программы туристско-краеведческой направленности,

развития патриотического, исторического и нравственного воспитания

подрастающего поколения ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Дом детского творчества» провести 20

октября 2023 года районный слёт юных туристов среди обучающихся

образовательных организаций (далее – Слёт).

2.   Утвердить Положение о Слёте (Приложение 1).

3.   Утвердить состав оргкомитета Слёта (Приложение 2).

4.  Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

обучающихся в Слёте.

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

методиста МКУ «РЦОСОК» О.А.Стефаненко (по согласованию).

И.о.начальника отдела образования                                               Е.Л.Чеботарева

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

от _10.10.2023_№__160____

Положение

о проведении муниципального слёта юных туристов среди

обучающихся образовательных организаций

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения районного Слёта.

1.2. Организатором районного Слёта юных туристов является отдел

образования Петровского района.

1.3. Организационно-методическое сопровождение Слёта

осуществляет Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования «Дом детского творчества».

2. Цель и задачи.

   2.1. Цель: создание условий для развития и популяризации детско-

юношеского туризма в районе, поддержки педагогов, реализующих

дополнительные общеразвивающие программы туристско-краеведческой

направленности, развития патриотического, исторического и нравственного

воспитания подрастающего поколения.

  2.2. Задачи:

      активизация туристско-краеведческой деятельности в системе

образования района;

пропаганда физической культуры и спорта, как важнейшего средства

укрепления здоровья и физического развития учащихся;

получение основных туристических навыков;

поддержка образовательных организаций, активно реализующих

дополнительные общеразвивающие программы туристско-краеведческой

направленности;

формирование интереса обучающихся к туристской деятельности;

повышение туристского мастерства и выявление сильнейших туристских

групп.

3. Время и место проведения.

Районный Слёт организует и проводит МБОУ  ДО «Дом детского

творчества».

Дата и время: 20 октября  2023 года в 10.00 часов.

Место проведения: территория возле тира в селе Дубовое.

Регистрация участников  с 09.30 ч.

 Начало в 10:00.

Для участия в Слете необходимо прислать заявку (Приложение 2 к

Положению) до 19 октября 2023 г. на электронный адрес:

konkursddt68@gmail.com

Участники Слёта.

4.1.  В Слёте принимают участие обучающиеся  5-8 классов, с

привлечением детей, находящихся в социально опасном положении.

    4.2. Состав команды для участия в спортивно-конкурсной программе 6

человек (3 мальчика и 3 девочки).

   4.3.  Участники должны быть одеты и обуты по погоде, одежда не

должна стеснять движения.

5. Программа Слёта.

  Программой предусматривается проведение следующих видов

соревнований и конкурсов:

1. Представление команды.

2. Маятник.

3. Собираемся в поход

4. Канатная дорога

5. Азимут

6. Гать.

7. Змейка

8. Полоса препятствий

9. Устройство быта

10. Оказание первой медицинской помощь

На торжественном открытии и закрытии Слёта команда должна быть в

полном составе, в спортивной форме, с эмблемой.

Условия проведения Слёта  (Приложение 1 к Положению)

6. Руководство проведением Слёта

6.1. Общее руководство подготовкой и проведением Слёта

осуществляет Оргкомитет.

6.2. Оргкомитет:

организует проведение Слёта в соответствии с настоящим

Положением;

организует работу Жюри;

обеспечивает информационное сопровождение Слёта;

организует награждение победителей и призеров Слёта.

6.3. Жюри Конкурса:

оценивает конкурсные испытания команд;

определяет победителей и призёров Слёта.

6.4. Решение Жюри является окончательным, изменению,

обжалованию и пересмотру не подлежит.

6.5. Оргкомитет Слёта оставляет за собой право на использование

в некоммерческих целях фото для освещения в публичном пространстве и в

информационных  материалах, в том числе для размещения в сети Интернет

на сайте МБОУ ДО «ДДТ».

mailto:konkursddt68@gmail.com

7. Подведение итогов и награждение.

Победители и призёры Слёта определяются по сумме мест за все

программы.

 Команды, занявшие 1-3 места, награждаются грамотами отдела

образования и подарками.

 Приложение №1 к Положению

Условия проведения Слёта

 Конкурсная программа:

1. Представление команды.

Конкурс проводится в начале Слёта. В конкурсе принимает участие вся

команда (6 человек). Выступает как отдельный конкурс.

 Порядок выступления определяет жюри Слёта.

При подведении итогов учитывается:

a) Эмблема – 1 балл.

b) Форма одежды– 1 балл.

c) Девиз– 1 балл.

d) Произношение девиза– 1 балл.

e) Командный голос командира– 1 балл.

Максимальная оценка 5 баллов.

2. «Маятник».

При помощи маятниковой верёвки необходимо преодолеть «ров». Для

этого необходимо взявшись двумя руками за узел на конце верёвки (или

ухват) и оттолкнувшись от одной линии «рва», приземлиться за другой

линией. Ноги при этом согнуть в коленях и подтянуть к груди. Ширина

преодолеваемой зоны 2–3 метра, границы её обозначены маркировкой.

Участник, сорвавшийся с верёвки или заступивший на ограничительную

линию, возвращается на начало этапа и проходит его повторно, при

повторном срыве начисляется штрафная 1мин.

Прохождение этапа на время.

8. «Собираемся в поход».

Участники должны выбрать члена команды, который наощупь

закрытыми глазами объяснить предмет, а остальные члены команды должны

решить нужно это для похода или нет. При неправильно положенной вещи в

рюкзак штраф 1мин.

Прохождение этапа на время.

9. Канатная дорога.

Две верёвки натягиваются между двумя деревьями параллельно друг

другу. Участники команд преодолевают препятствие, не касаясь земли

передвигаясь ногами по нижней верёвке и держась за верхнюю верёвку, не

касаясь земли, выдерживая равновесие и баланс. При касании земли ногой

команда штрафуется на 1 минуту, при не преодолении препятствия -2

минуты.

Прохождение этапа на время.

10. «Гать».

Тот, кто идет в команде первым, берет две жерди и укладывает их на

«болото» параллельно одна другой в направлении финиша, а затем проходит

по ним вперед. Второй участник, передвигаясь за ним по уже уложенным

жердям, передает в руки первому еще две жерди. Вторую пару жердей

направляющий укладывает дальше, а остальные участники продвигаются за

ним, передавая новые жерди вперед. Замыкающий цепочку должен собирать

сзади себя освободившиеся жерди и передавать их вперед или нести с собой.

Пройдя весь «заболоченный» участок, команда складывает на берегу все

жерди в штабель, и судья засекает время финиша. Побеждает команда,

которая прошла «болото» по гатям быстрее других (с учетом штрафного

времени). При касании болота начисляется 1 штрафная минута.

Прохождение этапа на время.

  6. «Змейка».

Команда с закрытыми глазами должна проследовать от первой точки

под номером 1  до точки под номером 8. Один член команды движется

позади команды и корректирует движение команды. При ошибки ведущего

команде начисляется 30сек штрафного времени.

Прохождение этапа на время.

7. « Полоса препятствий»:

1.«Пеньки»

Необходимо перебраться по пенькам с одного «берега» на другой. Тот

участник, который уже перебрался не может вернуться назад. При срыве с

пенька начисляется 30 сек штрафного времени.

2.«Пасть дракона»

Между деревьями натянуты веревки и на них обруч. Всем участникам

необходимо перебраться сквозь обруч на другую сторону. Обходить обруч

нельзя ни в ту, ни в другую сторону.

11. «Помощь утопающего» (Заброс веревки)

Заранее подготовленной верёвкой с карабином на конце нужно попасть

в ворота. При непопадании в ворота начисляются 30сек штрафного времени.

Прохождение этапа на время.

12. «Устройство быта».

По прибытию команды судья выдает карточку с названием костра.

Участники должны сложить правильно данный костер, поджечь его, чтобы

перегорела веревка, натянутая над костром. После перейти к установке

палатки.

Прохождение этапа на время.

13. Оказание первой медицинской помощь».

По прибытию команды участники получают карточку с травмой той

или иной части тела. Члены команды должны выбрать пострадавшего,

оказать медпомощь и перенести от точки А в точку Б. При неправильном

оказании помощи пострадавшему начисляется 1 мин штрафного времени.

Прохождение этапа на время.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

от _10.10.2023_№_160_____

Состав оргкомитета

муниципального слёта юных туристов среди обучающихся

образовательных организаций

Председатель:

Смольникова И.В. – директор  МБОУ ДО «Дом детского творчества» (по

согласованию).

Члены:

1. Новикова С.А. - педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Дом

детского творчества» (по согласованию);

2. Стефаненко О.А. – методист МКУ «РЦОСОК» (по согласованию);

3. Тимошкин А.А. - педагог дополнительного образования МБОУ ДО

«Дом детского творчества» (по согласованию).

Приложение 2  к Положению

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

от _10.10.2023_№_160_____

З А Я В К А
на участие в муниципальном слёте юных туристов среди обучающихся

образовательных учреждений.

Наименование ОО:______________________________________________

Ответственный: (Ф.И.О. полностью)___________________________________

Должность_________________________________________________________

Телефон сот: ____________________________

№

п/п

Ф.И. ребенка (полностью) Дата рождения

(число, месяц,

год), класс.

Виза медсестры
(Дата,годен, подпись)

1

2

3

4

5

6

Всего к Слёту допущено _____________ человек

Врач (м/сестра) ________________________ /_____________________

(подпись) Ф.И.О.